
Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE II DIFESA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 154 DEL 10/05/2021

OGGETTO: INCARICO PER REDAZIONE PERIZIA GEOLOGICA PER 
L’INSTALLAZIONE DI UNA PIATTAFORMA ELEVATRICE AUTOMATICA NEI 
LOCALI DI VILLA BACIOCCHI – COMUNE DI CAPANNOLI (PI)
CIG: Z4D31A2D2F; CUP: B24H20004490006

Il Responsabile del Settore II Difesa e gestione del Territorio

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28/03/2001, modificata con le 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 2 del 30/01/2002 e n. 198 del 15/12/2005, e n. 24 del 
22/2/2007 e s.m.i. con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento 
degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 35 del 19/12/2020, con il quale  il sottoscritto Giusti
Luciano veniva nominato Responsabile del Settore II Difesa e Gestione del Territorio dal 1 gennaio
2021 fino al 31 dicembre 2021, salvo revoca;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/07/2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020-2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30/12/2020 con la quale è stato
approvato  provvisoriamente  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023  e  sono  state
assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Visto l'art. 163 del D. Lgs 267/2000 e s.i.m ed in particolare:

• il comma 5 ove si prevede che "nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti possono
impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi
precedenti,  per  ciascun programma,  le  spese di  cui  al  comma 3 non superiori  ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui fondo pluriennale vincolato")
con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire il

1

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.154 del 10/05/2021



livello quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata seguito della scadenza dei
relativi contratti";

• il comma 6 ove si prevede che "i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei
dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui
all'art. 185 comma2, lett. 1 bis del D. Lgs 267/2000;

Vista la Legge 17 luglio 2020 n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto
legge 19 maggio 2020 n. 34 (decreto rilancio),  contenente “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza
epidemiologica da Covid-19”, dove, al comma 3 bis dell’art. 106,  dispone che per l’esercizio 2021
il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui  all’art.  151,  comma  1,  D.Lgs
267/2000 è differito al 31 gennaio 2021;

Visto il  Decreto  Ministero  dell'Interno  del 13  gennaio  2021,  pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale n.13 del 18 gennaio 2021, con cui è stato ulteriormente differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021;

Visto il Dl. 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle
Imprese e agli Operatori economici, di Lavoro, Salute e Servizi territoriali, connesse all’emergenza
da Covid-19” (c.d. “Decreto Sostegni”) che ha disposto il differimento dei termini di approvazione
del bilancio al 30 aprile 2021;

Visto L'art.  3,  comma 2,  del D.L.  30  aprile  2021,  n.  56  che  dispone  l'ulteriore
differimento  dal  30 aprile  al 31  maggio  2021  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

Considerato che è stata affidato al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente
determinazione del P.E.G. provvisorio relativo all'anno 2021;

Preso  atto che, in  considerazione  delle  molte  attività  che  si  svolgono  al  primo piano
dell’edificio di Villa Baciocchi (museo archeologico, museo di storia naturale, salone conferenze,
ufficio  stranieri,  ufficio  informa  giovani,  biblioteca,  sala  informatica),  si  rende  necessario  ed
impellente procedere all’abbattimento delle barriere architettoniche;

Tenuto conto che per abbattere le barriere architettoniche è necessario l’inserimento di un
ascensore, di  un piattaforma elevatrice o di  un servo scala che consenta il  superamento delle
scale ed il raggiungimento dei piani superiori da parte di tutte le persone;

Visto il progetto per l' “Abbattimento barriere architettoniche al fabbricato di proprietà
comunale denominato Villa Baciocchi” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7
del 12/02/2015 per i lavori di  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €
65.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico:

A) Importo Lavori

Lavori a corpo e a misura € 52.325,00

Oneri della sicurezza € 2.230,00

(A) Totale importo lavori € 54.555,00

B) Somme a disposizione

Acquisizione aree € 0,00

Spese per gara d'appalto, pubblicazioni.. € 0,00

2

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.154 del 10/05/2021



Spese Tecniche € 4.500,00

IVA 10% sui lavori     € 5.455,50

Imprevisti € 489,50

(B) Totale somme a disposizione € 10.445,00

IMPORTO TOTALE (A+B) € 65.000,00

Vista la determinazione n. 442 del 31/12/2020 con la quale si affidava l'appalto per i  lavori
per l'abbattimento delle barriere architettoniche relativamente al "Lotto 1: Fornitura e posa in opera
di  piattaforma  elevatrice  automatica" alla  ditta Baglini  Ascensori  Group  S.r.l. con  sede  in
Vecchiano (PI), in via del Beccaccino n. 7, Z.I. Migliarino Pisano, P.IVA e C.F. 01424200507 , per
un importo di € 26.900,00 comprensivi di € 1.614,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per
complessivi € 29.590,00;

Vista la determinazione n. 455 del 31/12/2020 con la quale si affidava l'appalto per i  lavori
per l'abbattimento delle barriere architettoniche relativamente al "Lotto 2: Opere edili" alla ditta
Betonterra  Costruzioni  S.r.l. con  sede  in  San  Giuliano  Terme  (PI),  Loc.  Metato,  Via  Delle
Conserve n.4, P.I. e C.F. 00336020508, per un importo di € 27.655,00 comprensivi di oneri della
sicurezza, oltre IVA 10% per complessivi € 30.420,50;

Vista la  determinazione  n.  92 del  10/03/2021 con la  quale  si  affidava  l'incarico  per  la
"Progettazione  esecutiva  e  strutturale   e  direzione  lavori  strutturale  per  l’installazione  di  una
piattaforma elevatrice automatica nei locali di Villa Baciocchi – Comune di Capannoli (PI)"  all' Ing.
Elena  Mancini con  sede  in  Capannoli  (PI)  in  via  Leonardo  da  Vinci  n.  8/5  ,  C.F.
MNCLNE81B55G843P,  P.IVA  02240030508,  per  un  importo  di  €  1.500,00,  oltre  cassa
previdenziale del 4% (pari ad € 60,00), oltre marca da bollo di € 2,00 e diritti di segreteria per il
deposito della pratica al Genio Civile pari ad € 60,00, per complessivi € 1.622,00;

Preso  atto che  è  necessario  procedere  alla  redazione  di  una  perizia  geologica  per
completare la pratica al fine del deposito al Genio Civile;

Preso  atto  pertanto che,  dopo  aver  verificato  l'impossibilità  a  redigere  una  perizia
geologica all'interno dell'Amministrazione comunale non disponendo di tale figura professionale, si
rende necessario procedere all'affidamento a professionista esterno all'amministrazione;

Considerato che per tale servizio è stato richiesto un preventivo di spesa al dott. Geol.
Paolo Giani con sede a Castel del Bosco – Montopoli in Val d'Arno (PI), in piazza L. Monaco n.
16,  P.IVA  01613600509,  che  si  è  reso  immediatamente  disponibile  fornendo  il  seguente
preventivo:

Compenso € 500,00

Cassa previdenziale 2% €   10,00

IVA 22%                                                                                                       € 112,20  

TOTALE COMPLESSIVO € 622,20

Attestato che l’importo è ritenuto congruo e meritevole di approvazione;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per importi inferiori a
€ 40.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto;

Visto l'art.  1  comma 130 della  legge n.  145 del  30/12/2018 che ha apportato  ulteriori
modifiche  all'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando la soglia per non

3

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.154 del 10/05/2021



incorrere nell'obbligo di ricorrere ai mercati elettronici, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

Considerato che a seguito dei suddetti affidamenti il quadro economico dell'intervento si è
così modificato:

A) Importo Lavori

F.p.o. Piattaforma elevatrice € 26.900,00

Opere edili € 27.655,00

(A) Totale importo lavori € 54.555,00

B) Somme a disposizione

Acquisizione aree € 0,00

Spese per gara d'appalto, pubblicazioni.. € 0,00

Incarico ingegnere strutturista (oneri inclusi) € 1.622,00

Incarico geologo (oneri inclusi) € 622,20

IVA 10% sui lavori     € 5.455,50

Imprevisti € 2.745,30

(B) Totale somme a disposizione € 10.445,00

IMPORTO TOTALE (A+B) € 65.000,00

Preso atto che a seguito della richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del
codice CIG (codice identificativo gara), ai sensi della legge sulla tracciabilità finanziaria n. 136 del
13.08.2010 così come modificata dall’art. 7 dal D.L. n. 187/2010 e secondo le disposizioni della
deliberazione dell’AVCP del 03.11.2010 e successive determinazioni, alla suddetta procedura di
gara sono stati assegnati dal SIMOG i seguenti codici CIG: Z4D31A2D2F;

Preso atto che è stato attivato il  Codice CUP (Codice unico di  progetto) ai  sensi della
Legge 17/05/1999 n. 144 e dell’art. 11 della Legge n. 3 del 16/01/2003, con le modalità previste
dalla delibera Cipe n. 151 del 17/11/2006 e che al progetto in oggetto è stato attribuito il seguente
n° B24H20004490006;    

Dato atto che le somme necessarie al  pagamento della  prestazione in oggetto sono già
previste al capitolo di spesa 01052.02.0201 “lavori ristrutturazione parco e villa baciocchi” del
bilancio anno 2020 e sue variazioni, per l’importo di € 65.000,00 finanziato per € 32.500,00 da
contributo della Regione Toscana di cui al Decreto Dirigenziale n. 6728 del 16/12/2015 e per €
32.500,00 con avanzo di amministrazione , impegno 32448;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

    Visto il  D.Lgs.118/2011,  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  che  ha  introdotto  la  contabilità
armonizzata negli Enti Locali;

         Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

         Ritenuto di provvedere in merito.

4

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.154 del 10/05/2021



D E T E R M I N A

1) Di attestare che, dal combinato di cui all'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018
che ha apportato ulteriori modifiche all'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non
sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, forniture o servizi inferiori a €.5.000,00;

2) Di affidare  al dott. Geol. Paolo Giani con sede a Castel del Bosco – Montopoli in Val d'Arno
(PI), in piazza L. Monaco n. 16, P.IVA 01613600509, nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs.  50  del  18/04/2016, in  quanto  professionista  la "Redazione  della  perizia  geologica  per
l’installazione di una piattaforma elevatrice automatica nei locali di Villa Baciocchi – Comune di
Capannoli  (PI)", come  meglio  descritto  in  premessa,  per  l’importo  di €  500,00,  oltre  cassa
previdenziale del 2% (pari ad € 10,00), oltre IVA 22% (pari ad € 112,20), per complessivi € 622,20;

3) Di sub-impegnare sull’impegno n. 32448, a favore del dott. Geol. Paolo Giani con sede a
Castel del Bosco – Montopoli in Val d'Arno (PI), in piazza L. Monaco n. 16, P.IVA 01613600509
nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  successive  modificazioni,  la  somma
complessiva di € 622,20 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla tabella seguente:

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO MACRO
AGGREGATO

CODICE
PIANO DEI

CONTI
(codice
interno)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anni
succesivi

01 05 2 02 2015170 622,20

4) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli  stanziamenti di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) Di liquidare la spesa relativa dietro presentazione di apposita fattura debitamente vistata dal
Responsabile del Servizio nel rispetto della normativa vigente e solo dopo aver ricevuto apposita
dichiarazione relativa al  rispetto di  quanto previsto dalla  legge 136/2010 al  fine di  garantire la
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  al  presente  intervento  pubblico  e  con  indicazione  sulla
fattura del codice CIG di riferimento;

7) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi di
spesa NON RICORRENTE;

8) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett.e) della
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del procedimento;

9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

10) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è il
Geom. Giusti Luciano;

11) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

5

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.154 del 10/05/2021



12)  Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  trasmessa  per  conoscenza  alla  ditta
affidataria;

13) Di dare atto che l’instaurato rapporto con il dott. Geol. Paolo Giani con sede a Castel del
Bosco – Montopoli in Val d'Arno (PI), in piazza L. Monaco n. 16, P.IVA 01613600509 è il seguente:

Luogo di esecuzione:  Villa Baciocchi, via del Castello n. 1/4, Capannoli (PI);
Corrispettivo previsto: € 500,00 oltre cassa previdenziale 2%; oltre IVA 22%
Modalità di pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica;
Durata contrattuale: 30 giorni naturali, successivi e continuativi decorrenti dalla data di affidamento
dell'incarico;
Prestazione: Relazione  geologica  al  fine  della  presentazione  della  pratica  al  Genio  Civile per
l’installazione di una piattaforma elevatrice automatica nei locali di Villa Baciocchi nel Comune di
Capannoli;
Penali:€ 50,00 per ogni giorno di ritardo;

14) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 8 della legge 136/2010 e s.m.i., il dott. Geol.
Paolo Giani con sede a Castel del Bosco – Montopoli in Val d'Arno (PI), in piazza L. Monaco n.
16,  P.IVA 01613600509, si  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  dei flussi  finanziari  previsti  dalla
citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Capannoli:

-gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010,
entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in
operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

-le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

15)  Di  dare  atto altresì  che il  mancato  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  3  della  legge
136/2010 è causa di risoluzione del presente affidamento e che la ditta affidataria si impegna a
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del
Governo  della  provincia  di  Pisa  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte
(subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

16) Di trasmettere la presente determinazione al servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto del rispetto dell’art.  23 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e quindi  della pubblicazione e
dell'aggiornamento  semestrale  nella  apposita  sezione  dell’”Amministrazione  trasparente”  del
presente atto, se rientrante nelle fattispecie indicate dall’articolo stesso;

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

  

 IMPUTAZIONE CONTABILE

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO /
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2021 Lavori ristrutturazione parco e
villa Baciocchi

01052.02.0201  dott. Geol. Paolo Giani  P.IVA
01613600509

622,20

Totale spesa € 622,20

6

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.154 del 10/05/2021



La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 Giusti Luciano / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

7

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.154 del 10/05/2021


